
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 303

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 54 DEL 07-05-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: EVENTO FRANOSO DI PONZANO DI CIVITELLA DEL TRONTO DEL
13.02.2017. LEGGE 45 DEL 07/04/2017 ARTICOLO 18-DECIES.
LIQUIDAZIONE SPESE SOSTENUTE PER PERNOTTAMENTO
DELLE SQUADRE DI SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE. HOTEL
FORTEZZA. CIG Z4A23512B2.

L'anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che in data 13 febbraio 2017 si è verificato un evento franoso eccezionale che ha
interessato una notevole porzione abitata della frazione di Ponzano di Civitella del Tronto che
ha provocato crolli diffusi della pubblica viabilità e danni irrecuperabili ai fabbricati privati
che hanno messo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

PREMESSO che a seguito dell'evento calamitoso è stata emessa l'Ordinanza Sindacale n. 155
del 17/02/2017 prot. 1621 con la quale, a seguito del sopralluogo dei tecnici specializzati del
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, veniva istituita la “zona rossa” nella
vastissima zona interessata dalla frana e che – pertanto – occorreva garantire una corretta
evacuazione delle abitazioni colpite dalla calamità naturale;

PREMESSO che già dalle primissime ore del pomeriggio del 13 febbraio 2018 sono
intervenute in loco le squadre dei Vigili del Fuoco e i volontari delle Associazioni di
Protezione Civile per favorire l'evacuazione in sicurezza degli occupanti delle abitazioni
colpite;

PREMESSO che, dopo poche ore, su richiesta del Sindaco di Civitella del Tronto, il Prefetto
della Provincia di Teramo chiedeva ed otteneva l'istituzione a Ponzano di una Unità Comando



Locale dei Vigili del Fuoco che presidiasse la zona favorendo il recupero dei propri effetti ai
cittadini costretti ad abbandonare le proprie abitazioni, oltre a garantire la sicurezza
complessiva della “zona rossa”;

PREMESSO che questi presidi (H. 24) hanno previsto – a partire dal 17 febbraio 2017 –
l'impiego di squadre di VV.FF. Esterne alla Provincia di Teramo (nella fattispecie dai
comandi di Padova, Rimini, Parma e Pescara) che ha reso necessario garantire le sistemazioni
alberghiere;

PREMESSO che il supporto delle squadre dei VV.FF. suddette si è protratto fino al 6 marzo
2018 ed in questa data c'è stata la conseguente interruzione dei pernottamenti;

PREMESSO che per le sistemazioni alberghiere l'unica struttura disponibile prossima al
luogo della frana era l'Hotel Fortezza nel Capoluogo, struttura convenzionata con la
Protezione Civile ma con camere non occupate dagli sfollati del terremoto;

VISTA la conseguente fattura n. 02/2017 del 09/03/2017 di €. 8.794,50 dell'Hotel Fortezza,
riferite alle prestazioni offerte di cui all'oggetto:

VISTA la nota di prot. UC/TERAG16/00/0018290 dell'11/03/2017 del Dipartimento
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto “evento calamitoso
occorso in data 13 febbraio 2017 alla frazione di Ponzano di Civitella del Tronto” nella
quale si fa presente come a seguito della Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio
2017 gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con la delibera del 25 agosto 2016, sono
stati estesi agli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito
nuovamente il territorio della Regione Abruzzo e agli eccezionali fenomeni meteorologici che
hanno segnato la medesima Regione; conseguentemente, per l'attuazione dei relativi interventi
è possibile applicare il dispositivo emergenziale disciplinato dalle ordinanze di protezione
civile emanate per fronteggiare i precedenti eventi calamitosi e quindi si applicano anche ai
cittadini civitellesi colpiti dalla frana di Ponzano le conseguenti attività di assistenza alla
popolazione
;

VISTA la Legge 7 aprile 2017 n. 45 che all'articolo 18-decies (Disposizioni relative ai
movimenti franosi verificatisi nei Comuni di cui agli allegati 1 e 2 al Decreto Legge
189/2016) recita “Ai fini della ricostruzione, anche mediante delocalizzazione degli edifici
interessati dai movimenti franosi verificatisi nei territori compresi negli elenchi di cui agli
allegati 1 e 2 al Decreto-Legge 189/2016 in connessione con gli eventi sismici di cui al
presente Decreto, si provvede con le procedure di cui al citato Decreto-Legge 189/2016,
come modificate dal presente Decreto” dove si sancisce di fatto l'equiparazione nella
trattazione del danno di frana con l'evento sismico (fenomeno franoso sismoindotto);

RIENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle prestazioni offerte dalle due strutture
alberghiere;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
3 in data 05/04/2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 19/05/2015;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.54 del 07-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Visto lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del
10.10.1991 modificato ed integrato con successive deliberazioni;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto che ne costituisce
anche il presupposto per la liquidazione:

di liquidare e pagare la fattura n. 02/2017 del 09/03/2017 di €. 8.794,50 (ottomila
settecentonovantaquattro/50) alla ditta FORTEZZA SNC di MICHINI ANDREA &
C., CF: 00404150674, IBAN: IT92J 05424 76850 000000050221;

di imputare la somma complessiva di €. 8.794,50 (ottomila
settecentonovantaquattro/50) al cap. 2014 art. 1 – GR;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio on line ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del DLgs
2000, n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                      Dr. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.54 del 07-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-05-21T07:53:56+0000
	MIGNINI GERMANO




